
“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Elaborazione e redazione del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella 
(DVR) e del registro per la documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti 
idrici ed aeraulici da effettuare presso sede del CGS di Matera ed effettuazione dei 
campionamenti e analisi dei risultati  - CIG Z12320FC3E - Istruttoria n° 142 – 2021  

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 
ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Elaborazione e redazione del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella 
(DVR) e del registro per la documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti 
idrici ed aeraulici da effettuare presso sede del CGS di Matera ed effettuazione dei 
campionamenti e analisi dei risultati  - CIG Z12320FC3E - Istruttoria n° 142 – 2021  

 

 
- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 

prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di 
contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino 
ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli 
ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti 
di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la RdA CI/USL/2021/010 del 7 giugno 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- come riportato nel D. Lgs 81/2008 e successive modifiche e integrazioni, il rischio di esposizione a 

Legionella in qualsiasi ambiente di lavoro, richiede l’attuazione di tutte le misure di sicurezza 
appropriate per esercitare la più completa attività di prevenzione e protezione nei confronti di 
tutti i soggetti presenti, considerando che al Titolo X del suddetto D. Lgs 81/2008 la Legionella è 
classificata al gruppo 2 tra gli agenti patogeni. Le misure di sicurezza si dovranno realizzare a 
seguito del procedimento di valutazione del rischio, indicato sempre al menzionato Titolo X e si 
dovranno attuare in conformità ai disposti del Titolo I (del citato Decreto Legislativo) riferendosi a 
quanto riportato negli Artt. 15 e 18; 

- dal 1983 la LEGIONELLA è sottoposta ad un Sistema Nazionale di Sorveglianza e dal 1990 rientra 
tra le malattie infettive e diffuse in classe II, per le quali sussiste obbligo di denuncia. 

- i principali riferimenti legislativi e normativi riguardanti la legionellosi, ricordando inoltre che 
parte degli argomenti trattati rientrano nell’ambito Legislativo D. L. n° 81 del 9 Aprile 2008 (ex 
626/94), come prevenzione delle malattie collegate agli ambienti lavorativi. Nel Testo Unico per la 



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Elaborazione e redazione del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella 
(DVR) e del registro per la documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti 
idrici ed aeraulici da effettuare presso sede del CGS di Matera ed effettuazione dei 
campionamenti e analisi dei risultati  - CIG Z12320FC3E - Istruttoria n° 142 – 2021  

 

 
sicurezza, infatti, la Legionella pneumophila è indicata come agente biologico di classe 2: “tra 
quelli che possono comportare un rischio per i lavoratori, ma che hanno poche probabilità di 
propagarsi nelle comunità e per i quali sono di norma disponibili efficaci misure profilattiche e 
terapeutiche” risultano essere: 

• Linee guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi, Approvato in Conferenza 
Stato-Regioni, nella seduta del 7 maggio 2015; 

• Linee-guida recanti indicazioni sulla legionellosi per i gestori di strutture turistico- ricettive e 
termali - Gazzetta Ufficiale Numero 28 (Serie Generale) del 4 Febbraio 2005 (pag. 54-60) – 
Italia; 

• Linee guida recanti indicazioni sulla legionellosi per i gestori di strutture turistico - ricettive e 
termali, 13 Gennaio 2005 per quanto riguarda gli impianti idrici e gli impianti di 
condizionamento dell’aria; 

• Linee-guida per la prevenzione e il controllo della legionellosi - Gazzetta Ufficiale Numero 103 
(Serie Generale) del 5 Maggio 2000 (alla pagina 12) – Italia; 

• Linee guida per la prevenzione ed il controllo della Legionellosi, 4 Aprile 2000 per quanto 
riguarda gli impianti di condizionamento dell’aria nonché gli impianti idrici; 

TENUTO CONTO che: 
-  nella sopracitata nota si evidenzia quanto segue occorre procedere all’elaborazione e redazione 

del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella (DVR) e del registro per la 
documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti idrici ed aeraulici da effettuare 
presso la sede del CGS di Matera; 

- le attività richieste consisteranno in particolare: 
• Sopralluogo tecnico con censimento e valutazione dei rischi connessi agli impianti idrici e 

aeraulici; 
• Elaborazione e redazione del documento di valutazione del rischio di contagio da Legionella 

(DVR); 
• Elaborazione e redazione del Registro per l’annotazione degli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria sugli impianti idrici e aeraulici. 
• Campionamento ed analisi per la determinazione quantitativa della Legionella Spp (con 

speciazione); 



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Elaborazione e redazione del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella 
(DVR) e del registro per la documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti 
idrici ed aeraulici da effettuare presso sede del CGS di Matera ed effettuazione dei 
campionamenti e analisi dei risultati  - CIG Z12320FC3E - Istruttoria n° 142 – 2021  

 

 
- il RUP richiede l’affidamento del servizio alla FIROTEK che è società leader in questo settore, 

utilizza procedure operative per l’intervento proposto conformi alle Istruzioni Tecniche Standard 
di Lavoro, previste dalla Normativa UNI EN ISO 9001:2008 ed in accordo con le modalità 
operative di N.A.D.C.A. (National Air Duct Cleaners Association) - A.I.I.S.A. (Associazione Italiana 
Igienisti Sistemi Aeraulici), e A.I.C.A.R.R. (Associazione italiana condizionamento dell'aria, riscaldamento 
e refrigerazione). 

TENUTO CONTO che il prodotto da acquistare è presente sul Mepa, nel listino della società FIROTEK 
srl, con codice metaprodotto LEGIONELLA 2, con una quotazione di € 2.500,00 oltre IVA; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di € 
3.050,00 IVA 22% inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 7/6/2021, per il quale 
sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i; 

RITENUTO di dover provvedere, 
DETERMINA 

1. l’affidamento alla società Firotek srl, ai sensi dell’art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i. del servizio 
di elaborazione e redazione del Documento di Valutazione del Rischio da Legionella (DVR) e del 
registro per la documentazione degli interventi di contenimento sugli impianti idrici ed aeraulici 
da effettuare presso sede del CGS di Matera ed effettuazione dei campionamenti e analisi dei 
risultati; 

2. l’impegno di € 3.050,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.09.008. “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili”, CRAM 07.01.01. “DIREZIONE INFORMATION 
TECHNOLOGY & LOGISTICA”, OBFU 02.001.011 “Infrastrutture sedi dell’ASI” Centro di Costo 
USL. “RSPP SICUREZZA SUL LAVORO” sull’esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, tramite piattaforma MePA, a favore della società 
FIROTEK srl per un importo pari ad € 2.500,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Vito Schiavone. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-06-15T09:57:09+0200
	Aldo Lucisano


		2021-06-15T12:47:31+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




